
 

1 

 

 

 
Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ 
Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού 

& παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (ΕΟΧ) -Εθνικό Σημείο Επαφής 

 

 
Ταχ. Δ/νση        
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Email 

 
: Λέκκα 23-25 Αθήνα 
: 10562 
: Ελένη Κονταξάκη 
: 210 3258818 
: e.kontaxaki@minfin.gr 
 

 

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ με αρ.πρωτ. 123644/15-11-2021 (ΑΔΑ: 603546ΜΤΛΡ-ΧΚΙ) 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2014-2021 

(ΧΜ ΕΟΧ 2014 – 2021) 

  

Η Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 
3. - Την με αρ Υ2-27/06/2023 (ΦΕΚ 4162/Β'/27-06-2023) Απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
σειράς τάξης Υπουργείων». 
4. - Το Π.Δ. 77/27-06-2023 (ΦΕΚ 130/A’/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Π.Δ. 82/01-08-2023 (ΦΕΚ 139/Α'/01-06-2023) 
Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 
5. - Την παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής 
Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138). 
6. - Την υπ’ αρ. 121106/26.8.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 50) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 
Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών στην Βασιλική Παντελοπούλου του Κωνσταντίνου. 
7. Τον Ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας [ενσωμάτωσης της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ]-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ειδικότερα τα άρθρα 121-123 
όπως ισχύουν. 

mailto:e.kontaxaki@minfin.gr
ΑΔΑ: 96ΔΟΗ-Ε5Ο



 

2 

 

1. Τον N. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2. Τον Ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις». 
3. Τον Ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 66), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 34. 
4. Τον Ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της 
τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό 
απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) Μέτρα 
για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 
52), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 27. 
5. Το από 31-10-2017 Μνημόνιο Κατανόησης (Memorandum of Understanding) για την 
υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-
2021 που υπεγράφη μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του 
Βασιλείου της Νορβηγίας αφενός και της αφετέρου Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από 
το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, (εφεξής, Μνημόνιο Κατανόησης), όπως ισχύει μετά από 
την 15/3/2024 τροποποίηση του.  
6. Την YA με αριθμ. 125583/23-12-2022 (B’ 6975) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 
Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ – ΧΜ ΕΟΧ), του άρθρου 53Α του ν. 4314/2014 
και τροποποίηση της υπ’ αρ. 589/2017 (ΥΑ 58969 ΕΥΧΜΕΟΧ738 Β’2012) «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ)», του άρθρου 53Α 
του ν. 4314/2014». 
7. Την ΚΥΑ με αριθμ. 46317/12.05.2022 (Β’ 2447) «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜ-ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 – Κατανομή των Πόρων και αντικατάσταση της υπ’αρ. 
13249/4.02.2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής απόφασης», όπως ισχύει 
8. Την υπ’ αρ. 30773 – 22.03.2022 (Β΄ 1503) ΥΑ “Χρηματοδότηση του Ταμείου Διμερών Σχέσεων 
ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021, με Διαχειριστή την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επαφής, με πόρους κατά 100% του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και αντικατάσταση της υπ΄αρ. 
45504/8.5.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 1896)”, όπως ισχύει 
9. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 123644/15-11-2021 (ΑΔΑ: 603546ΜΤΛΡ-ΧΚΙ) «Πρόσκληση Για Την 
Υποβολή Προτάσεων Χρηματοδότησης Δράσεων Στο Πλαίσιο Του Ταμείου Διμερών Σχέσεων Του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014 
– 2021)». (κωδικός ΟΠΣ 5618), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμό πρωτ. 5999/29-03-2024 
(ΑΔΑ: 96Γ3Η-ΜΒΩ) και ισχύει. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμό πρωτ. 5999/ 29-03-2024 (ΑΔΑ: 96Γ3Η-ΜΒΩ) «Τροποποίηση 

πρόσκλησης για την υποβολή Προτάσεων Χρηματοδότησης Δράσεων Στο Πλαίσιο Του Ταμείου 

Διμερών Σχέσεων Του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 

2014-2021 (ΧΜ ΕΟΧ 2014 – 2021)» (κωδικός ΟΠΣ 5618).  

ΑΔΑ: 96ΔΟΗ-Ε5Ο



 

3 

 

 

Το σημείο 3, ενότητα «6. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ» τροποποιείται ως εξής: 

3. Οι προτάσεις χρηματοδότησης υποβάλλονται μέσω του ΟΠΣ ΕΟΧ, στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://logon.ops.gr από την επόμενη ημέρα δημοσίευσης της παρούσας πρόσκλησης 

(ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων), ώρα 00:00’, έως την 01/10/2024 (καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής προτάσεων), ώρα 23:59’ . 

Η τροποποίηση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προτάσεων χρηματοδότησης οφείλεται 

στην εξάντληση των διαθέσιμων πόρων της Πρόσκλησης και ως εκ τούτου στην ολοκλήρωση της 

διαδικασίας αξιολόγησης προτάσεων και ένταξης έργων προς χρηματοδότηση στο πλαίσιο αυτής.  

 
 
 

Η Γενική Γραμματέας ΕΣΠΑ 
 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ηλεκτρονικά) 

1. Μικτή Επιτροπή Ταμείου Διμερών 

2. Γραφείο ΧΜ ΕΟΧ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά) 

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Ν. Παπαθανάση 

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ κα. Β. Παντελοπούλου 

 ΕΥ ΧΜ ΕΟΧ – ΕΣΕ, Φάκελος Ταμείο Διμερών 

https://logon.ops.gr/
ΑΔΑ: 96ΔΟΗ-Ε5Ο


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 27/09/2024

Α. Π.: 139838 ΕΞ 2024
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-09-27T14:34:11+0300
	Athens




